delimitación de la Ciudad de Panamá, pues muchas entidades han definido según 

regiones o temas muy puntuales como es el caso de salud, educación, entre otros. 

En ese sentido, y para efectos de esta investigación se describe primero la 

población total del distrito de Panamá el cual corresponde a un millón ochenta seis 

mil novecientos noventa personas (1,086,990), de las cuales quinientas treinta y 

dos mil ochocientos noventa y dos (532,892) son hombres y quinientos cincuenta 

y cuatro mil noventa y ocho (554,098) son mujeres y en la que prevalecen en 

términos porcentuales un 49% y los hombres 51%, respectivamente, tal como se 

aprecia en la figura 7. 

Pero, para los corregimientos más cercanos a los espacios denominados 

naturales, donde se prevé dimensionar o conjugar el paisaje natural y las